LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH TÂY NINH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG

HUYỆN DƯƠNG MINH CHÂU
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:  297/LĐLĐ
V/v định hướng tuyên truyền tháng 02/2025

     Huyện DMC, ngày      tháng 02 năm 2025

Kính gửi: - Các công đoàn cơ sở trực thuộc Liên đoàn Lao động huyện.

Căn cứ Công văn số 1031/LĐLĐ, ngày 07/02/2025 của Ban Thường vụ

Liên đoàn Lao động tỉnh Tây Ninh về vệc định hướng tuyên truyền tháng

02/2025, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động huyện đề nghị các công đoàn cơ

sở trong huyện triển khai tuyên truyền tháng 02/2025, tập trung vào một số nội

dung sau:

1. Tuyên truyền phát triển kinh tế - xã hội

- Kết quả nổi bật về phát triển kinh tế - xã hội của đất nước và của huyện,

tỉnh năm 2024 gắn với Nghị quyết số 11-NQ/TU, ngày 29/11/2024 của Ban Chấp

hành Đảng bộ tỉnh về phương hướng, nhiệm vụ năm 2025; tuyên truyền Quy

hoạch tỉnh Tây Ninh thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 và công tác

lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện của các cấp uỷ đảng, chính quyền; việc

triển khai thực hiện các chương trình đột phá, dự án trọng điểm phát triển kinh

tế - xã hội trên địa bàn huyện, tỉnh.

- Tuyên truyền các hoạt động văn hoá, lễ hội đầu Xuân của Nhân dân; tập

trung tuyên truyền về cơ đồ, tiềm lực, vị thế, uy tín của đất nước sau 95 năm dưới

sự lãnh đạo của Đảng.

- Nội dung và kết quả thực hiện Chỉ thị số 03-CT/TW, ngày 19/5/2021 của

Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với Cuộc

vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” trong tình hình mới;

công tác xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện.

- Tiếp tục tuyên truyền về Chiến lược khai thác, sử dụng bền vững tài

nguyên, bảo vệ môi trường biển và hải đảo đến năm 2030, tầm nhìn đến năm

2050; kết quả 7 năm thực hiện và các nhiệm vụ, giải pháp chống khai thác hải

sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (IUU) theo chỉ đạo của

Thủ tướng Chính phủ nêu trong Công điện số 111/CĐ-TTg ngày 04/11/2024.

- Tiếp tục tuyên truyền công tác BHXH, BHYT, BHTN; phong trào thi đua

“Chung tay xoá nhà tạm, nhà dột nát trên phạm vi cả nước trong năm 2025”;

tuyên truyền về việc tăng cường thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong quản

lý, sử dụng tài sản công.

2. Tuyên truyền công tác xây dựng Đảng, đưa nghị quyết của Đảng,

pháp luật của Nhà nước vào cuộc sống

- Công tác sơ kết, tổng kết thực hiện các nghị quyết, chỉ thị của Đảng…;

việc triển khai thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính

trị và Chuyên đề năm 2025 “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách

2

Hồ Chí Minh về nâng cao năng lực lãnh đạo, cầm quyền và sức chiến đấu của

Đảng trong giai đoạn hiện nay” gắn với Quy định số 144-QĐ/TW, ngày

9/5/2024 của Bộ Chính trị về chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng

viên giai đoạn mới; đẩy mạnh phát hiện, giới thiệu, nhân rộng các gương điển

hình tiên tiến học tập và làm theo Bác; tuyên truyền các bài viết, các tác phẩm

của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng.

- Tiếp tục tuyên truyền những chủ đề lớn, trọng tâm từ nay đến Đại hội đại

biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; việc trang trí khánh tiết đại hội đảng bộ

các cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030 theo Công văn số 1253-CV/TU, ngày 31/10/2024

của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ.

- Tuyên truyền thực hiện tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW, ngày

25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII "Một số vấn đề về

tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt

động hiệu lực, hiệu quả" theo Kế hoạch số 04-KH/BCĐ và Công văn số 05-

CV/BCĐ, ngày 13/11/2024 của Ban Chỉ đạo Trung ương tổng kết Nghị quyết số

18-NQ/TW.

- Tuyên truyền Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ Chính

trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số

quốc gia; Kết luận số 105-KL/TW, ngày 04/12/2024 của Bộ Chính trị về tiếp tục

thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TW, ngày 03/01/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường

sự lãnh đạo của Đảng đối với việc kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản gắn

với công tác quán triệt, thực hiện trên địa bàn tỉnh.

- Tiếp tục tuyên truyền Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 09/11/2022 của Ban

Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà

nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới và chỉ đạo trong

bài viết về đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy tinh - gọn - mạnh - hiệu năng - hiệu

lực - hiệu quả, nâng cao hiệu quả hoạt động của các cơ quan, đơn vị, tổ chức

trong hệ thống chính trị của Tổng Bí thư Tô Lâm. Tuyên truyền về đổi mới mạnh

mẽ phương thức lãnh đạo, cầm quyền của Đảng, yêu cầu cấp bách của giai đoạn

cách mạng mới.

- Công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trên địa bàn huyện

gắn với việc thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng, kế hoạch của

Huyện ủy, Tỉnh uỷ về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; chủ trương,

nhiệm vụ cải cách tư pháp và hoạt động tư pháp trên địa bàn huyện, tỉnh.

- Tiếp tục đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, bảo vệ nền tảng tư

tưởng của Đảng. Thống nhất nhận thức bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu

tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch là cuộc đấu tranh giai cấp trên

mặt trận tư tưởng - lý luận chính trị; là nhiệm vụ của toàn Đảng, toàn dân, toàn

quân ta; nhiệm vụ hệ trọng của cả hệ thống chính trị trong xây dựng Đảng và hệ

thống chính trị.

- Tiếp tục tuyên truyền các nhiệm vụ xây dựng Đảng, chú ý nội dung phát

biểu chỉ đạo của Tổng Bí thư Tô Lâm tại Hội nghị trực tuyến toàn quốc tổng kết

công tác tổ chức xây dựng Đảng năm 2024, phương hướng, nhiệm vụ năm 2025;

tuyên truyền ý kiến chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm tại Hội nghị toàn

3

quốc tổng kết công tác kiểm tra, giám sát của Đảng năm 2024; triển khai các chủ

trương, quan điểm, nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 và

giai đoạn 2021-2025. Lan toả quyết tâm tăng tốc, bứt phá nhằm thực hiện cao

nhất các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ của kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm

2025 (nhất là chỉ tiêu tăng trưởng GDP) và kế hoạch 5 năm 2021-2025, tạo tiền

đề hướng đến tăng trưởng kinh tế hai con số trong giai đoạn 2026 - 2030. Truyền

tải, lan tỏa tinh thần chỉ đạo của Tổng Bí thư Tô Lâm về kỷ nguyên mới, kỷ

nguyên vươn mình của dân tộc Việt Nam, biến nhận thức, niềm tin thành ý chí,

quyết tâm thực hiện cho cả hệ thống chính trị, các tầng lớp nhân dân.

- Phổ biến, quán triệt, tuyền truyền, triển khai đầy đủ các nội dung Quy định

số 183-QĐ/TW, ngày 18/9/2024 của Bộ Chính trị về bảo vệ cơ quan, tổ chức,

người thi hành công vụ trong hoạt động điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án đến

cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân bằng hình thức phù hợp nhằm

nâng cao nhận thức, trách nhiệm, tạo sự thống nhất trong cấp uỷ, tổ chức đảng,

đồng thuận của Nhân dân trong việc thực hiện các quy định của Đảng, pháp luật

của Nhà nước về bảo vệ cơ quan, tổ chức, người thi hành công vụ trong hoạt

động điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án.

- Quán triệt, thông tin, tuyên truyền sâu rộng và tổ chức triển khai thực hiện

Chỉ thị số 38-CT/TW, ngày 30/7/2024 của Ban Bí thư về đẩy mạnh công tác tiêu

chuẩn, đo lường, chất lượng quốc gia đến năm 2030 và những năm tiếp theo

nghiêm túc, hiệu quả nhằm nâng cao nhận thức, ý thức, trách nhiệm của cán bộ,

đảng viên và Nhân dân, nhất là cán bộ lãnh đạo, quản lý, người đứng đầu các cơ

quan, tổ chức, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh về vị trí, vai trò, tầm

quan trọng của công tác tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng trong sự nghiệp công

nghiệp hoá, hiện đại hoá, xây dựng, phát triển đất nước và của địa phương.

- Tuyên truyền, vận động các cơ quan, tổ chức, cán bộ, đảng viên và Nhân

dân hiến tặng tài liệu, tư liệu, hiện vật về Đảng Cộng sản Việt Nam, Chủ tịch Hồ

Chí Minh và các nhân vật lịch sử.

- Tuyên truyền thực hiện Kế hoạch 3273/KH-UBND, ngày 17/10/2024 của

UBND tỉnh về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống CAND

Việt Nam (19/8/1945 - 19/8/2025) và 20 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh

Tổ quốc (19/8/2005 - 19/8/2025).

- Tuyên truyền công tác tuyển chọn, giao quân năm 2025 và các hoạt động

thăm hỏi, động viên tân binh lên đường nhập ngũ, nâng cao trách nhiệm của thế

hệ trẻ trong việc thực hiện Luật Nghĩa vụ quân sự và nhiệm vụ xây dựng và bảo

vệ Tổ quốc.

- Tuyên truyền kỷ niệm 70 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 -

27/02/2025) và các sự kiện, hoạt động văn hoá - văn nghệ nổi bật diễn ra trong

tháng 02/2025.

3. Tuyên truyền công tác thông tin đối ngoại, biển đảo, phân giới, cắm

mốc, phong trào thi đua yêu nước

- Tiếp tục tuyên truyền đường lối đối ngoại nhất quán của Đảng và Nhà

nước ta; những thành tựu, kết quả đạt được của công tác đối ngoại năm 2024 và

4

thời gian qua, góp phần thực hiện các nhiệm vụ chiến lược mà Nghị quyết Đại

hội XIII đề ra, trong đó có các mục tiêu phát triển đến năm 2030 và 2045.

- Tuyên truyền cuộc điện đàm giữa Tổng Bí thư Tô Lâm và Tổng Bí thư,

Chủ tịch nước Trung Quốc Tập Cận Bình diễn ra vào 15h ngày 15/01/2025. Cuộc

điện đàm là hoạt động trao đổi, tiếp xúc đầu tiên giữa Lãnh đạo cao nhất hai

Đảng trong năm 2025, mở đầu “Năm giao lưu nhân văn Việt Nam - Trung Quốc”.

- Tăng cường công tác tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính

sách pháp luật của Nhà nước về dân tộc, tôn giáo, hiệu quả quản lý nhà nước về

tôn giáo và sự kiện Đại lễ Phật đản Liên hợp quốc (Vesak) năm 2025 do Việt

Nam đăng cai tổ chức; đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch; âm

mưu chiến lược “diễn biến hòa bình” của các thế lực thù địch, phản động; nhất

là các luận điệu xuyên tạc lợi dụng vấn đề dân tộc, tôn giáo gây chia rẽ khối đại

đoàn kết toàn dân tộc.

- Đẩy mạnh và nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền về mối quan hệ đặc

biệt Việt Nam - Lào, chủ động đấu tranh phản bác các luận điệu sai trái của các

thế lực thù địch, chống phá và gây chia rẽ quan hệ Việt Nam - Lào bằng hình

thức phù hợp.

- Tiếp tục thông tin tuyên truyền các hoạt động đối ngoại Tỉnh uỷ, UBND

tỉnh; quan hệ đoàn kết, hữu nghị giữa tỉnh Tây Ninh với các địa phương giáp

biên của Campuchia; phản bác các luận điệu phản động, sai trái xuyên tạc nhằm

phá hoại quan hệ hữu nghị tốt đẹp giữa hai nước Việt Nam và Campuchia; khẳng

định: Trong mối quan hệ hữu nghị với các nước láng giềng, nhất là các nước có

chung đường biên giới, Việt Nam luôn đề cao nguyên tắc hữu nghị, đoàn kết, tôn

trọng độc lập, chủ quyền và toàn vẹn lãnh thổ của nhau. Việt Nam và Campuchia

luôn không ngừng củng cố mối quan hệ đặc biệt “láng giềng tốt đẹp, hữu nghị

truyền thống, hợp tác toàn diện, bền vững lâu dài” giữa hai dân tộc Việt Nam -

Campuchia.

- Đẩy mạnh tuyên truyền công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức triển khai

các phong trào thi đua yêu nước lập thành tích trên tất cả các lĩnh vực nhằm tạo

niềm tin, khí thế mới trong toàn Đảng, toàn dân, toàn quân hướng tới kỷ 50 năm

Ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025), 135

năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2025), 80 năm Ngày

Quốc khánh nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025)

và chào mừng Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV.

4. Tuyên truyền công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, giữ gìn an

ninh trật tự, an toàn xã hội, bảo vệ môi trường

- Việc thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TU, ngày 26/4/2023 của Ban Thường vụ

Tỉnh uỷ về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp uỷ đảng trong thực hiện mục tiêu

4 giảm trên địa bàn tỉnh đến năm 2025.

- Các quy định về bảo đảm trật tự an toàn giao thông, an toàn lao động;

phòng, chống tội phạm, tệ nạn, mê tín dị đoan. Công tác phòng, chống dịch bệnh,

cứu nạn, cứu hộ; những cách làm hay, mô hình mới, gương tập thể, người tốt,

5

việc tốt có thành tích trong công tác phòng cháy, chữa cháy; thực hiện nghiêm

các quy định về quản lý, sử dụng pháo.

- Các quy định về tổ chức lễ hội; cách ứng xử văn hóa, văn minh trong gia

đình, cộng đồng, khơi dậy ý thức trách nhiệm, tinh thần tiết kiệm trong Nhân

dân, trong cán bộ, đảng viên; tuyên truyền, nâng cao ý thức cảnh giác, phòng

chống tội phạm, tệ nạn xã hội (lừa đảo trên Internet, mạng xã hội; cờ bạc, trộm

cắp, bạo hành, tội phạm mua bán người, xâm hại trẻ em, cho vay nặng lãi, tội

phạm vận chuyển, buôn bán trái phép chất ma tuý...).

Đề nghị các công đoàn cơ sở căn cứ vào tình hình thực tế của đơn vị mình,

tổ chức triển khai tuyên truyền các nội dung trên đến cán bộ, đoàn viên, người

lao động./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban TG-NC LĐLĐ tỉnh;

- Ban Tuyên giáo Huyện uỷ;

- Ban Dân vận Huyện uỷ;

- Website LĐLĐ huyện;

- Lưu: VP.

TM. BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ CHỦ TỊCH

		2025-02-13T07:20:55+0000
	Not specified

		2025-02-13T07:57:28+0000
	Not specified